
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137 25Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2016

PARÁ.                                                                                                                                                                                                                                              
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº 0317/2016 - 24.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da assinatura do respectivo contrato, 
o Assistente de Administração  ANDERSON COSTA DOS 
SANTOS - Matricula nº54196307/1, para na qualidade de 
Fiscal do Contrato, acompanhar a execução do Contrato nº 
011/2016,  celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa BRAGA 
GONÇALVES & CIA LTDA, para a aquisição de 20 (vinte) unidades 
de condicionadores de ar, tipo Split, com capacidade de 18.000 
Btu’s, conforme preconiza o Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 967062

PORTARIA Nº0291/2016 - 13.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 a 05.07.2016, o 
Extensionista Rural II- Técnico em Agropecuária, JÁDSON 
SILVA FEITOSA Matricula nº 54196657/1, para responder 
pela Chefi a Local de Floresta do Araguaia/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude da titular encontra-se em 
gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0292/2016 - 13.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 a 05.07.2016, a 
Extensionista Rural I- Eng.º Agrônomo ANNA PAULA MALCHER 
MUNIZ Matricula nº 57224328/1, para responder pela Chefi a 
Local de Cametá/Escritório Regional de Tocantins, em virtude da 
titular encontra-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0294/2016 - 13.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Diretora Administrativa NAZARACI MADECO 
NATIVIDADE Matricula nº 13935/1, para responder pela 
Presidência da Empresa, em virtude da viagem do titular, no dia 
17.05.2016.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0295/2016 - 18.05.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, contar de 02.05.2016, a Auxiliar 
de Administração MARIA DO SOCORRO RICARTE 
CABRAL - Matricula n° 5003148/1, do Escritório Regional 
de Santarém, para exercer suas funções no Escritório Local 
de Santarém/ ambos vinculados ao Escritório Regional de 
Santarém.                                                                                                                                                                                                                                               
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0297/2016 - 18.05.2016
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.06.2016 a 30.06.2016, o 
Extensionista Rural I- Eng.º Florestal CLAUDINE TEIXEIRA 
MAGALHÃES Matricula nº 57204029/2, para responder pela 
Chefi a do Núcleo de Acompanhamento e Controle/CPLAN, em 
virtude da titular encontra-se em gozo de Licença Premio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 967072

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
035/2016:BENEFICIÁRIO: MARIA DE LOURDES GUIMARÃES 
DE OLIVEIRA; Matrícula: 3174085; Função: Programadora de 
computador;PROGRAMA: 1449;PROJETO-ATIVIDADE: 8502; 
FONTE: 0261; OBJETIVO: realização manutenção e reparo do 
veículo de Vigia de Nazaré;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de 
Despesa: 33903096= R$ 200,00  33903996= R$ 200,00;Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Prestação de 
Contas: 15 dias.ORDENADOR DE DESPESAS: IVANILDO AMARAL 
GONÇALVES.

Protocolo 966631

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 826/2016-GAB/SEMAS DE 10 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: DAR APOIO AOS SERVIDORES DA EQUIPE DE 
FISCALIZAÇÃO NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TAILÂNDIA/PA
PERIODO: 06/05 A 25/05/2016 - (19 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5197490/1- WALCIMAR MAGALHÃES DOS SANTOS - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5307392/2- OCIMAR DA CONCEIÇÃO BARBOSA DOS SANTOS 
-(POLICIAL MILITAR)
- 5701830/1- ALFREDO BRANDÃO DA SILVA- (POLICIAL 
MILITAR)
- 5737311/1- ALESSANDRA MENDES CARNEIRO -(POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 960798

PORTARIA Nº 813/2016-GAB/SEMAS DE 09 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO AOS 
CRIADOUROS DE PASSERIFORMES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: TUCURUÍ/PA E BREU BRANCO/PA.
PERIODO: 16/05 A 20/05/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5914601/1- ELEM IRENO PAMPLONA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 57215617/1- MOEMA LUISE DE JESUS RODRIGUES- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5900189/1- EDSON DA SILVA RODRIGUES- (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 57191997/3- DAVID OLIVEIRA LUZ- (TECNICO EM GESTAO DE 
PESCA E AQUICULTURA)
- 5609291/2- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA- (MOTORISTA)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE-
(MOTORISTA)
- 86193/1- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 964359

PORTARIA Nº 941/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA TIMBOTEUA/PA
PERIODO: 13/05/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57193748/1- JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 966676

PORTARIA Nº 939/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: OURÉM/PA E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERIODO: 02/06 A 03/06/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 55587536/1 - KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57175639/1 - KELLY ELIZABETH CAMPELO LOPES - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA)
- 5910149/2- ADDYSON MACEDO SILVA- (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 5654807/1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 966712

PORTARIA Nº 940/2016-GAB/SEMAS DE 30 DE MAIO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
PERÍODO: 10/06/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5892631/1 - ANA PATRICIA SILVA PALHETA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 55587537/1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 966722

PORTARIA Nº 942/2016-GAB/SEMAS                         BELÉM, 
30 DE MAIO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, 
Art. 145 a 149 e Orientação  Normativa nº01/2008-AGE/PA; 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 18046/2016 e o 
Memorando nº 147719/2016/GECOS/CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE:
I - Incluir a servidora MARIA JOSE BARBOSA DE MATOS, 
ocupante do cargo de motorista, Mat. 5914568/1, na portaria 
nº. 911/2016-GAB/SEMAS de 23/05/2016, publicada no DOE nº 
33.135 de 25/05/2016, no período de 30/05 a 04/06/2016, 
nos municípios de Altamira/PA e Vitória do Xingu/PA- 05 e ½ 
(cinco e meia) diárias.


